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АНОТАЦІЯ

Левицька О.В. Істина у праві: гносеологічний вимір. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.12 «Філософія права». – Національний університет

«Львівська політехніка» Міністрества освіти і науки України, Національний

університет «Львівська політехніка» Міністрества освіти і науки України,

Львів, 2018.

У дисертації вперше у вітчизняній юридичній науці досліджено

компоненти методології пошуку істини у праві: ордологічні, екзистенціальні,

трансцендентальні; доведено існування культурологічно-правової методології

для пізнання істини в позитивному праві; охарактеризовано дію етично-

правової методології в деонтологічній життєдіяльності людини та обґрунтовано

гносеологію істини у праві за допомогою екзистенціалів, трансценденталій та

чеснот. Природною закономірністю людського розуму пізнання істини в

деонтологічному житті є діалектика, як мистецтво полеміки. Закони людського

розуму містять у собі пропедевтичні начала. Завдяки діалектичним формам

мислення людина вдається спочатку до дослідження фактів, їх аналізу, що

тільки торує шлях до можливої істини. Завдяки логіці здійснюється аналіз лише

правдоподібних умовисновків. Логічна правильність висновку не тотожна

істинності висновку. Потрібно знайти хибність вихідних висловлювань, які

існують поряд. Тоді істину встановлює екзистенціальна діалектика, яка

пов’язана із природними процесами. Екзистенціальна діалектика, як знання

істини, вибудовує ті діалектичні конструкції, які необхідні буденній

життєдіяльності людини.

Пошук істини у праві пов’язаний із здобуванням відомостей про

правильно вибрану методологію, наукову позицію. Пошук методології є

складним завданням, оскільки про нього часто забувають, а згадавши –
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недооцінюють. Щоб зрозуміти істину, слід повернутися до природи,

усвідомити природне право, відмежувати його від позитивного права і

встановити їх ідею, мету, завдання. Це означає, що методологія є природно-

правовою і позитивно-правовою. Істина у праві повинна зберігати волю

людини, якщо вольові дії людини потребують обмеження, то вони повинні бути

обґрунтованими, зрозумілими у природно-правовому просторі. Тому вибрана

природно-правова методологія пізнання істини у праві ґрунтується на

природних установках, методах, методиці, що слугують компонентами

філософсько-правової методології.

Ґрунтовне дослідження істини у праві здійснюють такі науки: філософія,

філософія права, канонічне право. Філософська істина обґрунтовується

ордологічним, екзистенціальним, трансцендентальним вимірами. Істина у

філософії відповідає онтологічним засадам і завдяки теорії пізнання

досліджується за допомогою метафізичних установок. Філософсько-правова

істина міститься і дослідженні природного права. У природному праві відсутні

втручання людини, тому в пізнанні істини немає штучних аспектів,

позитивістських концепцій. Канонічно-правова істина детермінується в

основному надприродним правом і має назву Божа істина (вища, абсолютна

Істина), яка пізнається за допомогою сенсибельності. Людина повинна шукати

істину в собі як у мікрокосмосі, який створений надприродно-правовим

порядком.

Методика процесу пізнання істини у праві доповнює відповідну

методологію якісними висновками. У методиці природно-правової методології

пізнання істини має місце дослідницька техніка, пошукова інженерія,

пізнавальна майстерність та науково тактика, які здійснюють необхідну

аргументацію. Методичне аргументування істини випливає з природно-

правових постулатів, які обґрунтовані канонічним правом.

Метаантропологічне пізнання істини (буденний, екзистенціальний,

трансцендентальний виміри) здійснюється відповідно в позитивному,

природному і надприродному праві. Для буденного пізнання свідомими
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регуляторами виступають правові екзистенціали та правові трансценденталії.

На практиці це відображено у вищих морально-правових нормах і природно-

правових чеснотах, які виступають спонукальними чинниками в пізнанні

правової істини. Елементарна мораль, яка регулює здебільшого дії людини, у

пізнанні відіграє другорядну, допоміжну роль. Успіхи в пізнанні істини

забезпечує знання і реалізація людиною норм духовного права, яке містить

онтологічну емпіричну базу і забезпечує моделювання у праві істини.

Кореспондентна теорія істини у праві – це норма позитивного права, яка

встановлена філософсько-правовою наукою завдяки дії відповідності людських

правових знань реальній об’єктивності. Це відповідність уявлень або тверджень

реальному стану справ, а також збіг знання і дійсності, свідомості та речей. Ця

норма права є інтуїтивно зрозумілою та виражається на рівні ордологічного

(буденного) мислення. Встановлення істинності шляхом кореспонденції

здійснюється за допомогою відповідності, відображення, залежності чи

конгруентності позитивного і природного права, а потім між правопорушенням

і відповідальністю, між вчинками людини і нормами права. Фактично

утворюється функціональна залежність між діями, почуттями, думками і

позитивно-правовими та природно-правовими санкціями, в результаті чого

випливає істинність.

Апріористська теорія істини у праві – це наявність у підсвідомості

людини чуттєвого споглядання Вищої імперативної істинності, яка частково

реалізовується нею в метаантропологічних вимірах правового буття. Вона

вважається ключовою, оскільки істина міститься в самій людині. Кожна

людина є унікальною істотою та дивиться на світ по-своєму, а отже люди

сприймають усе по-різному.

Реалізація людиною Вищої імперативності істини здійснюється в

ордологічному, екзистенціальному, транснаціональному вимірах з різною

апріористською величиною та свободою від розуму. Це різні ступені, аспекти

істинності, хоча вони й не суперечать природній істинності, але є неповними,

бо здобуті апріорно, бездосвідно, емпірично. Буденні потреби як ордологічний
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вимір апріорних умов не зазнають суворого контролю розуму. У

повсякденному житті мало уваги приділяється взаємозв’язку істини буття й

істини пізнання. Тому доцільно вести мову про ймовірну істину, оскільки ще не

відбулося в повну силу екзистенційного та трансцендентного «опрацювання».

Апріористська істина є в екзистенції більш «дистильована» від щоденних вимог

та залежностей. Свобідна істинність здобута апріорно у стані максимального

відмежування від матеріальних, світських потреб. Життя максимальними

духовними запитами породжує істинну волю і гарантує високий ступінь

реалізації Вищої імперативності істинності.

Когерентний закон істини – це допустимі правом різні висловлювання в

межах заданих гносеологічних параметрів у просторі і часі про істинність, яка

встановлюється сумарно. Звичайно, когерентні закони істини потребують

чітких внутрішніх і зовнішніх умов. До внутрішніх умов належить гармонійна

сума власних думок людини, які повинні бути розумно організованими,

збалансованими, злагодженими. Злагодженість передбачає умови, речі зі

сталими «обмеженнями», за які думки не повинні поширюватися. Це означає,

що пізнання істини повинно здійснюватися альтернативно, сталими вихідними

даними. До зовнішніх умов когерентних умов відносяться думки інших осіб, які

залучені до пізнання істинності, але ці думки повинні бути в однакових умовах.

Остаточною відповіддю про істинність буде інтерферентне, сумарне власне

рішення. Пізнання істинності за допомогою когерентного закону не

застраховане від помилок, неповноти, можуть бути фрагменти або протилежні,

суперечливі висновки. Для цього закону найкращим є режим істинності

консенсусу з теорією кореспондентності. Тобто когерентний закон істини є

доповненням, а не запереченням кореспондентної теорії.

Когерентність – це певна форма втілення. Взаємозв’язок між онтологією і

правом можна розуміти як суворе логічне втілення або втілення в якомусь

більш повному розумінні. Згідно з цією версією, пропозиція узгоджується із

сукупністю пропозицій, якщо і тільки якщо це спричинено кількістю набору,

тобто узгодженість є взаємною пояснювальною підтримкою між пропозиціями.
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Гносеологія істини міститься в онтологічно-екзистенційному підґрунті,

оскільки буття людини визначається її екзистенцією, яка має два виміри:

природний і надприродний. У природному вимірі зароджується істина людини,

екзистенційна істина, яка може отримати надприродний вимір.

Природною закономірністю людського розуму пізнання істини в

деонтологічному житті є діалектика, як мистецтво полеміки. Закони людського

розуму містять у собі пропедевтичні начала. Завдяки діалектичним формам

мислення людина вдається спочатку до дослідження фактів, їх аналізу, що

тільки торує шлях до можливої істини. Завдяки логіці здійснюється аналіз лише

правдоподібних умовисновків. Логічна правильність висновку не тотожна

істинності висновку. Потрібно знайти хибність вихідних висловлювань, які

існують поряд. Тоді істину встановлює екзистенційна діалектика, яка пов’язана

з природними процесами. Екзистенційна діалектика, як знання істини,

вибудовує такі діалектичні конструкції, які необхідні буденній життєдіяльності

людини.

Діалектика істини у правових феноменах міститься у трансцендентальній

редукції (поверненні назад, відновленні). Правові феномени як правові явища

пізнаються не стільки розумом, скільки органами чуття, почуттями, оскільки це

рідкісні природні явища, які перебувають у природному праві. Діалектичні

процеси відбуваються в людини між позитивним і природним правом, у яких

людина вагається в пізнанні істини і намагається пізнати її ноуменально, тобто

розумом. Для цього використовується трансцендентальна редукція, яка

применшує роль буденного й екзистенційного, а здійснює почуттєві пошуки

істини у трансцендентальному. Після завершення цього складного процесу

людина повертає віднайдену істину з трансцендентального у буденне, з

почуттєвого в інтелектуальне. Тобто феноменальне правове явище можна

пізнати метафілософським способом з використанням діалектичних та

активних прийомів. Без такого алгоритму істину пізнати неможливо, у

протилежному разі це буде не істина. Хоча і пізнана істина буде відносною, не

онтологічною, оскільки пізнання здійснювалося людиною з недосконалим
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розумом і недосконалими почуттями.

Гносеологія істини у правозастосовній діяльності осягається

ноуменально, тобто розумом, а не органами чуття, почуттями. Це осягання

відбувається завдяки реалізаційним формам позитивного права, які

застосовуються у пізнанні правового явища. Реалізації позитивного права

потрібні регулятивні принципи, якими є апріорні думки, ідеї чистого розуму,

евристичні явища і взагалі необ’єктивна дійсність, що потребує людської

думки, доведення, доказу, тобто ноуменальної сутності. Фактично ноумени у

праві відіграють роль перевірки версії на істинність, зв’язку

трансцендентального з буденним. Це особливо спостерігається у

кримінальному судочинстві, де ноуменальні версії, ідеї є обов’язковими

атрибутами і потребують думки, щоб засвідчити про істинне існування того,

про що йде мова. Інтелектуальне опрацювання версії при розкритті злочину,

встановленні істини потребує такої трансценденталії, як ноумен, що перебуває

в основі будь-якого правового явища.

Істина міститься в екзистенції людини. Для пізнання істини людина

повинна спочатку пізнати саму себе, відчути наявність правових екзистенціалів

її межового, а потім позамежового буття. Істина як людський екзистенціал не

може мати однозначної оцінки, оскільки це залежить від ступеня власної оцінки

свого буття. Найвищим є той ступінь, який сягає у трансцендентальний світ.

Істина з трансцендентальною характеристикою буде максимально наближатися

до абсолютної істини (збіг неможливий). Такий стан породжує метафізичну

істину як екзистенційну подію.

Гносеологія істини найбільше проявляється на перших стадіях

кримінального процесу. На першій стадії (порушення кримінальної справи)

відкривається загальна юридична можливість встановлювати істину. Слідчий

має можливість знаходити метафізичні витоки для розкриття таємниці

неправомірних дій особи, її екзистенції. Друга стадія (досудове розслідування)

має свої етапи встановлення істини. Винні особи скеровують свою екзистенцію

на переживання, плутання у показах тощо, що дає слідчому підстави
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застосовувати поліграф. Третя стадія (відвідання обвинувального до суду) для

судді слугує забезпечення екзистенційного підґрунтя для творчого пізнання

істини, яка буде його особистим інтелектуальним продуктом не як константа, а як

антиномія. На четвертій стадії (судовий розгляд) суддя доходить об’єктивного

рішення. Проблема тільки в тому, що людина (суддя), яка не може знайти всього,

встановлює істину для людини, що може породжувати суб’єктивність. Висока

культура судового процесу повинна сприяти виробленню природного

внутрішнього переконання, яке реалізується у вироку. П’ята стадія (касаційне

провадження) породжує додатково гарантію судового рішення або його

уточнення. Істина є індивідуальним життям, онтологічним існуванням людини,

поведінку якої розглядають у суді. Пізнання екзистенції людини, яка має свободу

існування, завжди потребуватиме філософсько-правової апеляції. Інформація

завжди повинна проходити через розум, сенсибельність виступає допоміжною

категорією інтелігібельності. Зокрема, стимулом до розумової діяльності. На

одній сенсибельності не можна вести мову про істину у праві. Сенсибельність

лише допомагає своїм збудженням інтелігібельно пізнати істину. Без

сенсибельного відчуття людина безпомічна, безсила, бо тоді в повну силу

спрацьовує природна обмеженість пізнавальних спроможностей людини.

Людина не знатиме, що є істина і неістина. Тому сенсибельне пізнання правової

істини – це процес від чуттєвої збуджуваності інтелекту людини для

вирозуміння поведінки іншої людини та винесення результату цього процесу на

основі норм природного права.

Ключові слова: істина, апріорі, апріорна модель істини, епістемологія,

метаантропологічна істина, метаантропологічний вимір, моральність,

філософія, межовий вимір, позамежовий вимір, гносеологія істини в праві,

квазіістина.

SUMMARY

Levytska O.V. Truth in the right: an epistemological dimension. – Qualifying

research paper as a manuscript.
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In the dissertation, for the first time in the domestic legal science, the

components of the methodology of finding the truth in the law are investigated:

ordological, existential, transcendental; the existence of a culturological and legal

methodology for the knowledge of truth in positive law is proved; the effect of the

ethical-legal methodology in human deontological life activity is described and the

epistemology of truth in the law is substantiated by means of existential,

transcendental and virtue. The natural law of the human`s cognition the truth in

deontological life is dialectics, as the art of polemics. The laws of the human mind

contain propaedeutic principles. Thanks to the dialectical forms of thinking, man first

succeeds in the study of facts, their analysis, which only tore the path to the possible

truth. Due to the logic, the analysis is limited to plausible conditions conclusions.

Logical correctness of the conclusion is not identical to the truth of the conclusion. It

is necessary to find the falsity of the initial statements that exist alongside. Then the

truth establishes the existential dialectic, which is associated with natural processes.

Existential dialectics, as cognition the truth, builds those dialectical constructions that

are necessary for everyday life of man.

The search for truth in law is related to the acquisition of information about the

correct methodology chosen and scientific position. The search for a methodology is

a complex task, because it is often forgotten, and with mentioning it is

underestimated. In order to understand the truth, we have to return to nature, to

realize the natural law, to separate it from positive law and to establish their idea,

purpose, task. This means that the methodology is natural-legal and positive-legal.

Truth in law should preserve the will of man, if the volitional actions of a person need

restraint, they must be reasonable, understandable in the natural legal space.

Therefore, the chosen natural-legal methodology of cognition of truth in law is based
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on natural installations, methods, which serve as components of philosophical and

legal methodology.

A thorough study of the truth in law is carried out by such sciences as

philosophy, philosophy of law, canon law. Philosophical truth is justified by the

ordinal, existential, transcendental dimensions. The truth in philosophy corresponds

to ontological principles and through the theory of knowledge is investigated with the

help of metaphysical devices. The philosophical and legal truth is also contained in

the study of natural law. In natural law, there is no human intervention, so in the

knowledge of truth there are no artificial aspects, positivist concepts. The canonical

truth is determined mainly by supernatural law and is called God's truth (higher,

absolute Truth), which is recognized by means of sensibility. A person must seek the

truth in himself as a microcosm, which is created by a supernatural legal order.

The method of cognition the truth in law process complements the

corresponding methodology by qualitative conclusions. In the methodology of the

natural-legal methodology of cognition the truth there is a research technique, search

engineering, cognitive skill and scientific tactics, which carry out the necessary

argumentation. The methodological argument of truth derives from natural-legal

postulates that are grounded in canon law.

Metanthropological knowledge of truth (everyday, existential, transcendental

measurements) is carried out, respectively, in positive, natural and supernatural law.

For everyday knowledge conscious regulators are legal existences and legal

transcendentalism. In practice, this is reflected in the higher moral and legal norms

and natural-legal virtues, which act as a driving force in knowing the legal truth.


[…]


правильно вибрану методологію, наукову позицію. Пошук методології є

складним завданням, оскільки про нього часто забувають, а згадавши –

недооцінюють. Щоб зрозуміти істину, слід повернутися до природи,

усвідомити природне право, відмежувати його від позитивного права і

встановити їх ідею, мету, завдання. Це означає, що методологія є природно-

правовою і позитивно-правовою. Істина у праві повинна зберігати волю

людини, якщо вольові дії людини потребують обмеження, то вони повинні бути

обґрунтованими, зрозумілими у природно-правовому просторі. Тому вибрана

природно-правова методологія пізнання істини у праві ґрунтується на

природних установках, методах, методиці, що слугують компонентами

філософсько-правової методології.

Компоненти природно-правової методології володіють підсвідомими

імперативами, які впливають на ордологію (буденний стан), екзистенціологію

(душевний стан), трансцендентологію (духовний стан). Системи цих

метаантропологічних імперативів мають методологічну силу внутрішньої

природи людини. З такою силою людина може встановити істинність, пізнати

основний зміст абсолютної істини, який міститься в метаантропологічній

діалектиці: між тілом, душею і духом. Ця діалектика формує природно-правове

аргументування правильності дій, почуттів, думок людини, визначає їх

онтологічне чи неонтологічне походження. Природно-правове методологічне

аргументування правової істини є початком її пізнання.

2. Позитивно-правова методологія є необхідною, оскільки людина живе
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не тільки в духовному, а й у матеріальному світі. Крім того, людина зобов’язана

здійснювати культурологічну діяльність, зокрема творити добро. Для наведення

відмінностей між добром і злом потрібне пізнання позитивно-правової істини.

Для пізнання істини в позитивному праві використовується природно-правова

методологія в ордологічному вимірі, у підсумку появляється позитивно-правова

методологія. Ця методологія визначається культурологією права, етикою права,

деонтологією права.

Культурологічно-правова методологія пізнання істини у праві формується

людиною самостійно з еволюційним впливом суспільства та імперативним

впливом держави. Саме завдяки державним імперативам людина не повинна

сумніватися у виборі істинності. Вона мусить зробити вибір в альтернативних

ситуаціях. Але культурологічне пізнання істини може не відповідати

методологічним установкам природи, суспільства, духовним переконанням

тощо. Тоді виникає потреба у проведенні метафізичної експертизи

культурологічних витворів у галузі істини. Це означає, що позитивно-правова

методологія повинна бути під постійним контролем природно-правової

методології. Тоді всі культурологічні здобутки методології пізнання правової

істини можуть перейти до групи правових цінностей.

3. Етично-правова методологія пізнання істини ґрунтується на моралі,

екзистенціалах, трансценденталіях. Мораль у методології більше стосується

ордологічних вимірів, оскільки вона створена людиною перетворенням права

для того, щоб регулювати деонтологічні відносини. Хоча елементарна мораль у

пізнанні істини у праві відіграє не основну роль, проте вона є видимою, чого не

можна сказати про екзистенціали і трансценденталії. Адже буденний вимір не

може обійтися без душевного і духовного вимірів. Тобто екзистенціали і

трансценденталії роблять етику права дієвою, олюдненою в повному обсязі,

метаантропологічною, оскільки йдеться про почуття істини та думки у сфері

істини, без яких методологія не буде повноцінною.

Деонтологічно-правова методологія скерована на недопущення можливих

фальсифікацій, спотворень, помилок, похибок, брехні, хиби, омани та інших
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видів неправди. Методологічні установки деонтології права спрямовані на

виконання людиною свого істинного призначення, створення життєвої

істинності. Людське життя переповнене різноманітними викривленнями

істинності. Тому й появилися поняття «квазіправо», «квазіістина». І в багатьох

випадках такі негативні явища керують світом, людина приймає їх за належне,

посилаючись на те, що це закони виживання у світі. Установки, методи,

методика квазіправа ведуть до фальшивого пізнання істини у праві, до

порушення норм природного права.

4. Кореспондентна теорія істини у праві – це норма позитивного права,

яка встановлена філософсько-правовою наукою завдяки дії відповідності

людських правових знань реальній діяльності в ордологічній площині.

Реалізація правових знань людини має своє відображення у практичному житті.

І практичне життя людини має обґрунтування в позитивному праві. Така

взаємно однозначна відповідність утверджує кореспондентну теорію істини,

але лише в ордологічному правовому полі. Цією теорією найбільше

користуються практичні юристи, виконуючи державні імперативи.

Панування кореспондентної теорії істини підтверджується

функціональною залежністю щонайменше між: позитивним і природним

правом, правопорушеннями і нормами позитивного права (в ордологічному

вимірі, а нормами природного права – в екзистенціальному і

трансцендентальному вимірі). Ця функціональна залежність підкреслює появу

істинності саме в цих залежностях. В інших життєвих залежностях (для

буденної дійсності) істинність виступає потребою, але вона має більше

побутовий, а не юридичний характер, який потребує доволі чіткого

розмежування: відображення (як функціональна залежність) на чи у.

Відображення на свідчить про відсутність прогалин і про повну істинність, чого

не можна сказати про відображення у.

5. Апріористська теорія істини у праві – наявність у підсвідомості людини

чуттєвого споглядання Вищої імперативної істинності, яка може

реалізовуватися в метаантропологічних вимірах правового буття:

177

ордологічному, екзистенціальному, транснаціональному. В ордологічному

вимірі здійснюється співвідношення істини буття й істини пізнання,

задовольняються повсякденні життєво-правові відносини. Екзистенціальний

вимір правової істини реалізується в душевних процесах людини (радість, сум,

хвилювання тощо), які більшою мірою відображають правові почуття.

Сенсибельний характер істинності володіє більшою цінністю, ніж

інтелігібельний. Трансцендентальний вимір веде до абсолютної, онтологічної

істини, яку пізнати можна хоча й цілісно, але у мікророзуміннях. Самі почуття

можуть привести до абсолютності в пізнанні істини, але це, як правило, не

здійснюється.

6. Когерентна теорія істини найповніше відображена у відповідних

законах. Когерентний закон істини – це допустимі правом різні висловлювання

в межах заданих гносеологічних параметрів у просторі і часі про істинність, яка

встановлюється сумарно. Розглядуваний закон містить певні імперативні

вимоги щодо поширення думок про істинність.

Поняття когерентності істини випливають з фізики, де розглядається

матеріал про когерентні хвилі. Якщо дві і більше хвиль мають однакові умови

(амплітуду і частоту), то вони можуть бути у режимі «доганяння» одна одної

(різні початкові умови). Може настати момент, коли хвилі «доженуть» одна

одну, тобто вони співпадуть. Виникає явище інтерференції. Звідси випливають

аналогічні твердження про когерентність та інтерферентність. Звідси

випливають аналогічні твердження про когерентність та інтерферентність

гносеологічних тверджень. Тверджень про істину. Така ситуація

обґрунтовується поняттям консенсусу в теорії пізнання істини у праві, що

виступає підсиленням, доповненням до теорії кореспондентності. Взагалі теорія

когерентності істини у праві більше тяжіє до ордологічного виміру, ніж до

екзистенціального чи трансцендентального.

7. Гносеологія істини міститься в онтологічно-екзистенційному підґрунті.

Екзистенційна теорія істини у праві – це вчення про утворення природно-

правдивого правового почуття в душі людини та трансформація його в

178

онтологічно-правову думку, яка веде до правомірних дій. Тобто істинність

утворюється в екзистенції людини і передається в її трансценденцію,

екзистенціали стають основою утворення трансценденталій. Найповніше

детермінують істину такі вольові екзистенціали, як буття, совість, любов, надія,

віра. Інші екзистенціали: рішучість, страх, пам’ять, радість, сум, біль – мають в

основному фрагментарне значення для істини. Якщо буття (онтологія) неможливе

без істини, то життя (деонтологія) неможливе без совісті, любові і надії. Совість,

на нашу думку, виконує роль контролера істини, любов блокує можливу появу

неістини, а надія дає терпіння в очікуванні істини, що забезпечує

екзистенціальний характер розуміння істинного людського буття. Надія є

свідомістю екзистенції. Чесноти також слугують детермінантами буття людини,

вони формують екзистенціали. Маючи природні і надприродні цінності, чесноти

своєю чергою формують екзистенційно-духовну досконалість, вищу моральну

якість людини, що визначає істинність. Подаровані чи набуті чесноти прямо

пов’язані з істинністю і є надійним духовно-природним захистом людини.

Чесноти формуються також в екзистенції людини як природна потреба для

існування істинності.

8. У буденному житті людина пізнає правову істинність за допомогою

трансцендентального почуття, в якому потім здійснюється відповідна редукція

(повернення назад, відновлення) у буденне (інтелектуальне), із духовного в

матеріальне, із природного в позитивне право. Почуттєві пошуки істини

використовують трансцендентальну редукцію, яка забезпечує буденне. Тоді

виникають діалектичні процеси: між позитивним і природним правом, між

почуттєвим і духовним, між духом і фізичним. Утворюються правові феномени,

які й навчають істинність.

9. Гносеологія істини найбільше проявляється на перших стадіях

кримінального процесу. На першій стадії (порушення кримінальної справи)

відкривається загальна юридична можливість встановлювати істину. Слідчий

має можливість знаходити метафізичні витоки для розкриття таємниці

неправомірних дій особи, її екзистенції. Друга стадія (досудове розслідування)
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має свої етапи встановлення істини. Винні особи скеровують свою екзистенцію

на переживання, плутання у показах тощо, що дає слідчому підстави

застосовувати поліграф. Третя стадія (відвідання обвинувального до суду) для

судді слугує забезпечення екзистенційного підґрунтя для творчого пізнання

істини, яка буде його особистим інтелектуальним продуктом не як константа, а як

антиномія. На четвертій стадії (судовий розгляд) суддя доходить об’єктивного

рішення. Проблема тільки в тому, що людина (суддя), яка не може знайти всього,

встановлює істину для людини, що може породжувати суб’єктивність. Висока

культура судового процесу повинна сприяти виробленню природного

внутрішнього переконання, яке реалізується у вироку. П’ята стадія (касаційне

провадження) породжує додатково гарантію судового рішення або його

уточнення. Істина є індивідуальним життям, онтологічним існуванням людини,

поведінку якої розглядають у суді. Пізнання екзистенції людини, яка має свободу

існування, завжди потребуватиме філософсько-правової апеляції.

10. Зважаючи на те, що людина є розумною істотою і що будь-яка

інформація повинна проходити через розум, сенсибельність виступає

допоміжною категорією інтелігібельності. Зокрема, стимулом до розумової

діяльності. На одній сенсибельності не можна вести мову про істину у праві.

Сенсибельність лише допомагає своїм збудженням інтелігібельно пізнати

істину. Без сенсибельного відчуття людина безпомічна, безсила, бо тоді в повну

силу спрацьовує природна обмеженість пізнавальних спроможностей людини.

Людина не знатиме, що є істина і неістина. Тому сенсибельне пізнання правової

істини – це процес від чуттєвої збуджуваності інтелекту людини для

вирозуміння поведінки іншої людини та винесення результату цього процесу на

основі норм природного права.
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