До спеціалізованої вченої ради
Д 35.052.19
у Національному університеті
«Львівська політехніка»

ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційне дослідження
Левицької Оксани Володимирівни
на тему: «Істина у праві: гносеологічний вимір»,
подане на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук
за спеціальністю 12.00.12 – філософія права

Актуальність теми дисертації. Дисертація Левицької О.В. присвячена актуальній тематиці, яка дає можливість дослідити істину у праві в гносеологічному вимірі. Дисертант вдало та професійно грамотно довела необхідність і наукову потребу виконання даної роботи, що підтверджується закріпленими в авторефераті матеріалами, положеннями та висновками.

Актуальність теми дослідження є обґрунтованою та не викликає сумнівів, що підтверджується дисертантом в авторефераті та у рукописі дисертації вище викладеними міркуваннями.

Враховуючи викладене, варто відзначити, що дослідження істини у праві в гносеологічному вимірі відповідає потребам сучасної юридичної науки і є корисним для розвитку права, науки і культури.

Зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами додатково підтверджує наукову доцільність виконання цієї дисертації. Як відзначає дисертант, дисертаційну роботу виконано у рамках наукової тематики: «Філософські та теоретичні концепції держави і права» (державний реєстраційний номер 0113U001356) Навчально-

наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка».

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена, насамперед тим, що дисертант використала значну кількість наукової літератури з аналізованих питань, яка видана в Україні та за її межами (194 джерела). Звичайно, окремі аспекти полемічної літератури досліджуються рядом вчених, але комплексне дослідження істини у праві саме в гносеологічному вимірі представлено вперше.

Дисертаційне дослідження відзначається раціональною змістовою структурою. Задекларовані проблемні питання, дозволяють всебічно розкрити обрану тему наукового пошуку, через предмет дослідження. Структура роботи зумовлена поставленою у ній метою.

Як позитивний момент, варто відзначити те, що основні результати дослідження пройшли ґрунтовну апробацію на наукових та науково-практичних конференціях.

Проведене О.В. Левицькою дослідження істини у праві в гносеологічному вимірі містить нові науково-обґрунтовані результати, які розв'язують наукові завдання згідно теми дослідження.

Автор вдало обрала методологічний інструментарій дослідження, виходячи з поставлених у роботі мети і задач, з урахуванням об'єкта та предмета дослідження. Під час дослідження використано низку загальнонаукових та спеціальнонаукових методів пізнання, за допомогою яких здійснено всебічний та об'єктивний аналіз його предмета.

У своїй роботі автор продемонструвала високий теоретичний рівень викладення матеріалу, логіку дослідження, вміння застосовувати різноманітні методи наукового пізнання, коректно полемізувати з

іншими авторами, аргументовано відстоювати свою точку зору, узагальнювати науково та практично значущі висновки.

Обґрунтованість та достовірність результатів, отриманих О.В.Левицькою в процесі наукового дослідження, забезпечена використанням належної джерельної бази, а також, правильним поєднанням методів наукового пошуку. Усе це забезпечило обґрунтованість сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій полягає в тому, що представлена робота дійсно є першим комплексним дослідженням істини у праві саме в гносеологічному вимірі.

В результаті проведеного дослідження автором сформульовано та обґрунтовано висновки та положення, які є новими для філософії права, або наділені істотними ознаками новизни, і виносяться на захист.

Повною мірою схвалюємо позицію автора щодо розуміння культурологічно-правової методології пізнання істини у праві. Саме завдяки державним імперативам людина не повинна сумніватися у виборі істинності. Вона мусить зробити вибір в альтернативних ситуаціях. Але культурологічне пізнання істини може не відповідати методологічним установкам природи, суспільства, духовним переконанням тощо. Тоді виникає потреба у проведенні метафізичної експертизи культурологічних витворів у галузі істини. Це означає, що позитивно-правова методологія повинна бути під постійним контролем природно-правової методології. Тоді всі культурологічні здобутки методології пізнання правової істини можуть перейти до групи правових цінностей.

Новою є пропозиція автора щодо компонентів методології пошуку істини у праві: онтологічних, екзистенціальних, трансцендентальних.

Дисертанткою вперше обґрунтовано обґрунтовано гносеологію істини у праві за допомогою екзистенціалів, трансценденталій та чеснот, доведено існування культурологічно-правової методології для пізнання істини в позитивному праві, а також охарактеризовано дію етично-правової методології в деонтологічній життєдіяльності людини.

Набули подальшого розвитку твердження про те, що існують явище трансцендентальної редукції в пізнанні істини, а також екзистенційна діалектика, застосування гносеологічного виміру істини в реалізації позитивного права, зокрема у кримінальному судочинстві, на перших п'яти стадіях кримінального процесу; інтелігібельне та сенсигібельне пізнання істини у праві, їх взаємозумовленість.

Отже, положення, результати та висновки, заявлені дисертантом як такі, що містять наукову новизну, достатньо точно відзначені у вступі до роботи, авторефераті дисертації, викладені в розділах основної частини дисертації.

Дисертація О.В.Левицької містить значну кількість наукових положень та висновків щодо філософсько-правових ідей, які вперше пропонуються у вітчизняній філософії права, а також, є результатами розвитку попередніх досліджень відповідної проблеми.

Ознайомлення з дисертацією, авторефератом і друкованими працями автора дозволяє стверджувати, що результати дослідження відзначаються науковою новизною, яка представлена раніше не захищеними у філософсько-правовій науці положеннями, що виводять на якісно новий рівень пізнання проблеми істини у праві в гносеологічному вимірі.

Значущість результатів дослідження для науки і практики. Теоретична і практична значущість одержаних результатів полягає в тому, що викладені в роботі висновки, узагальнення та пропозиції можуть бути використані у правозастосовній діяльності для узгодження

практики застосування нормативно-правових актів із історично обумовленими на території України правовими і загальнолюдськими цінностями.

Висновки та пропозиції отримані в дослідженні можуть бути використані для подальших наукових досліджень цієї проблематики, а також у навчальному процесі.

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях О.В. Левицької. Результати дисертації належно апробовані. Основні положення дослідження відображено у двадцяти трьох друкованих наукових працях, з яких дві статті опубліковані у науковому періодичному виданні іншої держави, п'ять статей у наукових фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз та сімнадцяти тез доповідей, оприлюднених на конференціях.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням дисертації.

Загалом, позитивно оцінюючи рецензовану працю, звернемо увагу на окремі дискусійні положення, неточності та упущення, які потребують або додаткової аргументації, або спеціальних пояснень під час захисту.

1. Потребує детальнішого обґрунтування думка, що відчуття істини відображає зв'язок свідомості людини з природно-правовим простором (підрозділ 1.2 дисертації).

2. Необхідно було б ширше розкрити таке поняття як квазіістина (ст.62 дисертації).

3. Аналізуючи кореспондентну теорію істини у праві (підрозділ 2.1 дисертації), автор стверджує, що кореспондентна теорія істини у праві є нормою позитивного права, яка встановлена філософсько-

правовою наукою. Потребує детальнішого обґрунтування як саме ця норма виражається на онтологічному рівні?

4. Потребує детальнішого обґрунтування думка, що гносеологія істини міститься в онтологічно-екзистенціальному підґрунті (підрозділ 2.4 дисертації).

5. У підрозділі 3.1 дисертації «Діалектика істини у правових феноменах» автор проводить аналіз діалектичних процесів, проте тут доцільно було б більш ґрунтовно розкрити особливості завершення такого складного процесу.

Загалом, висловлені зауваження не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження, оскільки більшість із них є дискусійними або можуть бути предметом дискусії під час прилюдного захисту дисертації.

Представлена робота характеризується необхідними для такого дослідження компонентами: критичний аналіз попередніх досліджень українських та зарубіжних джерел, органічне поєднання різних методів пізнання, звернення до досягнень інших галузей знань та даних суспільних наук.

Наведене дозволяє визнати дисертаційне дослідження Левицької О.В. на тему: «Істина у праві: гносеологічний вимір» самостійною, завершеною науково-дослідною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що вирішують важливе завдання для науки філософії права.

Дисертаційне дослідження за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю і достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертанткою наукових працях, за оформленням, відповідає вимогам пунктів 9, 11 і 12 Порядку присудження наукових ступенів, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 р. №567, а її автор – Левицька Оксана Володимирівна, за підсумками публічного захисту, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права.

Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук, доцент кафедри права

Львівського інституту Приватного акціонерного товариства

«Вищий навчальний заклад» «Міжрегіональної Академії

управління персоналом»

Граб Марія Іванівна

Підпис *Граб М. І.* засвідчую

Начальник ВК
Львівського інституту МАУП